( 28 ) Non sono purtroppo riuscito a rintracciare l'originale dell'instrumen­
tum, che un tempo si trovava nell'Archivio Gozzadini. Nel citato Repertorio del Bo· 
netti ,(vedi, supra, p. 9, nota 15), si legge il regesto di questo instrumentum (T. IV, 
fol. 29v): cc 139}. 3 aprile - Gozzadino di Simonino di Gabione Gozzadini. Pri­
vileggio di dottorato in jus civile, concesso al suddetto dal Coleggio de' Dottori 
di Bologna. A rogito di Pelegrino Zambeccari ». n documento si trovava ancora 
nell' ,Archivio Gozzadini nel secolo scorso, vivente il conte Giovanni Gozzadini, 
che lo trascrisse accuratamente, inserendolo nella raccolta· dei Materiali per la 
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Non credo dunque che la mancanza di una annotazione re-

storia della famiglia Gozzadini, conservata presso la Biblioteca Comunale del· 
l'Archiginnasio di Bologna (Gozz. 419, fol. l62r·l65r). Il documento, qui sotto 
riprodotto nella citata trascrizione, quanto meno non si trova più nella colloca­
zione originaria (Filza IV, nu. 24) come indicato dal Bonetti e dal Gozzadini, 
nè le ricerche nell'Archivio Gozzadini e al di fuori di questo mi hanno permesso 
di rintracciarlo. Tuttavia anche numerosi altri documenti antichi (Vedi, supra, 
p. 9, nota 15, e, infra, p. 39, nota 79) non figurerebbero più attualmente nel­
l' Archivio, quanto meno nella collocazione indicata dal Bonetti, che rimase inal­
terata dopo la revisione compiuta dal Dallari nell'ultimo decennio del secolo 
scorso (Cfr. L'Archivio della famiglia Gozzadini, cit., p. 16). 

<< In Dei nomine amen. Humana condictio, a sui primordio in lucem inerudita 
perveniens, si sapientie lumine illustratur, dignis et altis est laudibus extollenda 
illique gloriosum nomen habere merentur, qui longa assiduitate laborum et instan­
tia vigilarum per arduum doctrine callem ambulantes, ad perfectionem sui studii 
inclitam perexerunt. Nam nullum fortius bellum militantium in virtute. In fortia 
die noctuque vadunt ad onerum prelia semper intenti et nisi per accutissimum 
ingenium, per quod ignorantie caligo deponitur, in montem discipline scandere 
non valemus. Cuius discipline potissime fructus in gloria conquiescit, que bene­
miritis, ut ad illam inducti ferveant, est tribuenda illustri preconio laudum. 
Cum igitur sapiens et nobilis vir dominus Gozadinus, natus egregii viri Simolini 
de Gozadinis, civis bononiensis, quem ipsius eximia et inclita virtus ab omnibus 
exhibet venerandum ab olim in civitate Bononie, qua viget Studium generale, 
Studio facultatis juris civilis insistens, sic gratia suffragante divina, post diuturnos 
labores per eum in eodem Studio exactos in facultate profecerit antedicta, quod 
ipse dominus Gozadinus, olim presentatus per egregios legum doctores, dominum 
Franciscum de Ramponis (sic) et dominum Bartholomeum de Saliceto de Bononia, 
coram profundissimo decretorum doctore domino Guasparro de Caldarinis, in 
hac parte vicario Reverendi Patris domini Antonii Gaitani Archidiaconi bono­
niensis, ad quem ex indulto apostolico Archidiacono bononiensi concesso, hec 
per se vel alium exercere spectabant ac etiam pertinebant, et suppositus privato 
examini doctorum dicti juris civilis Studii prelibati, quos dictus vicarius pro 
privata examinatione de eodem domino Gozadino in eadem facultate fatienda 
congregari mandavit, taliter ipse dominus Gozadinus se habuerit in eodem privato 
examine, legendo, repetendo, arguendo, argumenta ipsorum doctorum reassu­
mendo, et ipsa solvendo, quod post diligentem et rigorosam examinationem factam 
per prefatos doctores de eodem domino Gozadino in facultate premissa, fuerit 
ipse dominus Gozadinus ab omnibus ipsis doctoribus unanimiter tamquam suffitiens 
et idoneus in dieta facultate juris civilis laudabiliter approbatus et licentiam 
a vicario antedicto transeundi ad gradum magisterii ac doctoratus honorem in 
facultate eadem licentiam extiterit consecutus, idcirco, sapiens vir dominus Johan­
nes de Fantutiis de Bononia, utriusque juris doctor eximius, auctoritate sibi in 
hac parte concessa per venerabiles viros dominos Canonicos et Capitulum Bo­
noniensis Ecclesie, nunc ex Eimili indulto apostolico succedentes in jurisdictione 
totali offitii Archidiaconi antedicti, propter ipsius Archidiaconi absentiam et 
care.ntiam defensoris Ecclesie antedicte, prefatum dominum Gozadinum, in dieta 
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btiva alla publica di Gozzadino nel Liber secretus possa portare 

Ecclesia super magistralem cathedram personaliter constitutum et in presentia 
doctorum dicti collegii, quorum nomina inferius describuntur, hic presentium, 
publice in dieta facultate examinatum et in illa repertum idoneum de consilio 
et consensu concordi eorumdem doctorum, presente prelatorum, clericorum, :reli­
giosorum, nobilium, scolari~ et scolarium multitudine copiosa, ad hoc in hono­
rem dicti domini Gozadini vocatorum et congregatorum, pronuntiavit et declaravit 
fore suffitientem et idoneum ad habendum et recipiendum licentiam publicam 
et dicti doctoratus honorem in facultate premissa, et ex nunc dictus dominus 
Johannes, auctoritate simili eidem domino Gozadino presenti et humiliter accep· 
tanti, ut digno et benemerito et [h]ac promotione dignissimo, legendi, docendi, 
disputandi, terminandi, interpretandi, declarandi, cathedram magistralem ascendendi, 
illamque regendi ac alios magistrandi et doctorandi in dieta facultate juris civilis 
et quoslibet alios actus in facultate eadem publice exercendi Bononie et ubiqu~ 
loco:rum, ut eiusdem facultatis magister et doctor, plenam et liberam licentiam 
trihuit et concessit ac omnimodam facultatem, receptis subsequenter per ipsum 
dominum Gozadinum a dicto domino Francisco de Ramponibus, eius doctore et 
magistro precipuo, insigniis infrascriptis, videlicet libri clausi et deinde aperti 
traditione ac annuii subaratione et desponsatione, nec non capiti eiusdem domini 
Gozadini bireti seu doctoralis diadematis impositione et pacis osculo cum bene· 
dictione magistrali, ut ipse dominus Gozadinus, sic omnibus insignitus et coro· 
natus in via coronetur in patria, per eum qui vivit et est benedictus in secula 
seculorum, amen. Ad quorum omnium evidentiam clariorem, hoc instrumentum 
publicum per me, Peregrinum notarium publicum, inde confectum sub appensione 
sigilli dicti Capituli est munimine roboratum. 

Acta fuerunt predicta Bononie, in Ecclesia Cathedrali Sancti Petri, presentibus 
dictis doctoribus, quorum nomina sunt hec: dominus Robertus de Saliceto, dictus 
dominus Franciscus, dominus Nicolaus de Zappolino, dominus Andreas de Bobus, 
dictus dominus Johannes de Fantutiis, dominus Johannes de Lapis, dominus 
Jeremias de Angelellis, dominus Ugolinus de Presbiteris et dominus Nicolaus de 
Aldrovandis, nec non presentibus generalibus patribus dominis Bartholomeo Sancti 
Felicis, Stephano Sancti Stephani et Johanne Sancti J>roculi, monasteriorum bo­
noniensium abbatibus, nobili viro Johanne comite et milite de Barbiano, sapienti 
viro domino Laurentio de Pinu, decretorum doctore bononiensi, testibus et aliis 
in multitudine copiosa ad premissa vocatis et rogatis, sub annis a nativitate Do­
mini Nostri Jeshu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo primo, indictione 
xiiij, die tertio mensis aprilis de mane, pontificatus sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri, domini Bonifatii divina providentia pape noni. 
P. Ego Peregrinus, quondam Johannis de Zambeccariis, civis bononiensis, pu­
blicus apostolica imperiali et Communis Bononie autoritate notarius ac etiam 
notarius ex indulto apostolico Archidiaconi bononiensis, premissis omnibus interfui 
eaque rogatus scribere publice scripsi et in testimonium premissorum signum 
meum apposui consuetum >>.